DIÁRIO OFICIAL Nº 35.723  51Segunda-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2024

RESULTADO DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA
AGENTE PENITENCIÁRIO/REGIÃO RIO CAETÉ: SALINÓPOLIS

Inscrição Nome do candidato Nascimento PCD Prioridade Escolari-
dade

Tempo de
Serviço Capacitação TAF Total Posi-

ção

20210204223562 GILMAR DIAS DE
ALMEIDA 09/08/1972 NÃO NÃO 8.50 1.50 10.00 17.00 37.00 5ª

Belém, 23 de fevereiro de 2024.
CEL QOPM ANDRÉ LUIZ CONCEIÇÃO MAUÉS
Secretário de Estado de Administração Penitenciária, em exercício

Protocolo: 1044437

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 050 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no
uso de suas atribuições legais, e, considerando os termos do Processo nº
2024/2061527 de 21.02.2024, e ainda os termos da Certidão de Óbito nº
139303 01 55 2024 4 00011 138 0003138 42, de 15.02.2024,
R E S O L V E:
I- CONCEDER, 08 (oito) dias de afastamento, no período de 12.02.2024
a 19.02.2024, ao servidor, LINDEMBERG SILVA DE ASSIS, matrícula nº
80845862-1, ocupante do cargo de MOTORISTA, em virtude de falecimento
em pessoa da família.
II- Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
os seus efeitos à data de 12.02.2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 22 de fevereiro de 2024.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura - SECULT

Protocolo: 1044268
.

ERRATA
.

ERRATA DE TERMO ADITIVO.
PROTOCOLO 1043886.
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
42/2023 – SECULT/PA, PUBLICADO NO DOE Nº 35.721, DE 23.02.2024,
SOB O Nº DE PROTOCOLO 1043886.
Onde se lê: VIGÊNCIA: 30 DE JUNHO DE 2024.
Leia-se: 18 DE NOVEMBRO DE 2023.

Protocolo: 1044359
.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO: 030/2024 AO TERMO DE FOMENTO: 001/2021 –
ACADEMIA PARAENSE DE MUSICA
OBJETO: ADEQUAÇÃO AO EXERCÍCIO DE 2024 – DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 8842-01500000001-008885/02500000001-008885/335041. PI:
104TF18842C. AÇÃO: 289611
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1512-8842
ASSINATURA: 23/02/2024
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA.

Protocolo: 1044109
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 47 - CGP/ FCP DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015,
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº
35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 2053464 – CPED/ DLI/ DAF/ CGP/ FCP de 15/02/2024.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a colaboradora
eventual abaixo mencionada, que irá realizar pesquisa para a produção do
inventário fotográfico referente à programação em alusão ao centenário do
escritor paraense Benedicto Monteiro, a ocorrer nos dias 28, 29 de fevereiro e
01 de março, na sede desta FCP, tal ação acontecerá no município Belém/ PA.

NOME CPF PERÍODO DIÁRIAS

WANDA BENEDITA MONTEI-
RO TEIXEIRA 300.986.962-20 26/02 a 02/03/2024 5 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 1044296

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERCEIRO APOSTILAMENTO
PAE Nº 2021/698451
CONT.: 382/2021 - FCP
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 003/2020 - FCP
Objeto: O presente apostilamento tem como base legal o art. 65, §8º
da Lei 8.666/93, atualizando o contrato nº 386/2021, para pagamento
de despesas decorrente do referido contrato, cujo contratado e a em-
presa MAIS GAS INDÚSTRIA DE GASES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº
25.089.951/0001-00
As despesas decorrentes deste contrato correrão a conta da dotação or-
çamentária: As despesas decorrentes deste contrato correrão a conta da
dotação orçamentária: Projeto Atividade: 8338 411.000.8338 C; Fonte de
recurso: 015.0000.0001; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 283141.
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato nº
382/2021
Data de Assinatura: 22/02/2024
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 1044100
TERMO DE APOSTILAMENTO
Exercício 2024
O Estado do Pará por intermédio da Fundação Cultural do Estado do Pará –
FCP, neste ato representado pelo Presidente, Thiago Farias Miranda, no uso
de sua competência conforme Decreto Governamental publicado no DOE
nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023, vem publicar o presente apostila-
mento tem como base legal o art. 65, §8º da Lei 8.666/93, atualizando os
Contratos dos PREMIADOS DO EDITAL N°012/2022, especificadamente a
cláusula de dotação orçamentária para o exercício 2024;

TERMO DE PRE-
MIAÇÃO PROCESSO PREMIADO CNPJ/CPF

120  E-2024/2063169 TEODORO DA COSTA NEGRÃO NETO 646.838.262-91

As despesas decorrentes dos contratos em apreço correrão a conta da
dotação orçamentária: Projeto Atividade: 8842 104.000.8842 C Fonte Re-
curso: 015.0000.0001 Elemento Despesa: 339031 Ação: 283951
Belém, 23 de fevereiro de 2024
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 1044201
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 46 - CGP/ FCP DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2024/ 2026233– CBPAV/ DLI/ CGP/ FCP de 23/01/2024.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo mencionados, os quais representando a Fundação Cultural do Esta-
do do Pará, por meio da Diretoria de Leitura e Informação/ Coordenadoria
da Biblioteca Pública Arthur Vianna, irão realizar reunião trimestral de 2024
com as equipes das Bibliotecas Usipaz Paraupebas e Canaã dos Carajás,
bem como o treinamento do sistema Pergamun (reciclagem), análise e
tratamento técnico do acervo, entrega de material de consumo e acervo
às bibliotecas e reuniões com as coordenações. Tais ações irão ocorrer nos
municípios de Paraupebas/ PA e Canaã dos Carajás/ PA.